宣伟（南通）涂料有限公司

华东研发实验室项目

环保设施竣工自主验收意见

2024年9月5日，宣伟（南通）涂料有限公司组织召开了华东研发实验室项目环保设施竣工自主验收会，参加会议的有宣伟（南通）涂料有限公司（建设单位）、江苏金麟技术检测鉴定集团有限公司（验收监测单位）、江苏裕和检测技术有限公司（验收监测单位）、南通绿维环境科技有限公司（验收报告编制单位）及3位专业技术专家共同组成验收组。

验收组在听取了建设单位对项目建设的情况汇报后，现场检查了项目环保设施建设与运行情况，查阅了项目相关的建设与竣工环境保护验收资料，根据《宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目竣工环境保护验收监测报告》，并对照《建设项目竣工环境保护验收技术指南针 污染影响类》、《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》通知（环办环评函[2020]688号）等相关监测技术规范、《宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目环境影响报告表》及环评批复等要求。经认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

1、建设地点：江苏省南通经济技术开发区江河路8号现有厂区2#办公楼，与环评和环评审批情况均一致。

2、产品性质、规模：本项目为改建项目，项目研发产出的涂料仅供研发中心测试使用，不进行出售，测试结束后全部作为固废。本次验收研发实验室项目主要产品方案见表1。
表1  研发实验室项目产品方案一览表（单位：t/a）
	序号
	生产线名称
	产品种类

	产品名称
	环评设计研发能力
	实际研发能力
	运行时数（h/a )
	环评对比情况

	1
	研发实验室

	水性涂料区
	水 性 涂 料
	水性丙烯酸漆
	3.2
	3.2
	2000
	未变化

	2

	水性光固化漆
	0.9
	0.9

	未变化

	3

	UV涂料
	光固化漆
	0.9
	0.9

	未变化

	4

	油性涂料区

	溶剂型涂料
	聚氨酯漆
	1.0
	1.0

	未变化

	5

	环氧树脂漆
	0.6
	0.6

	未变化

	6

	丙烯酸漆
	2.2
	2.2

	未变化

	7

	环氧富锌漆
	0.5
	0.5

	未变化

	8

	醇酸漆
	0.1
	0.1

	未变化

	9

	无机富锌漆
	0.1
	0.1

	未变化

	10

	有机硅漆
	0.1
	0.1

	未变化

	11

	聚酯树脂漆
	1.5
	1.5

	未变化

	12

	粉末涂料区
	粉末涂料
	环氧聚酯粉末
	3.5
	3.5

	未变化

	13

	聚酯粉末
	2.5
	2.5

	未变化

	14

	聚氨酯粉末
	1.0
	1.0

	未变化

	15

	环氧粉末
	0.5
	0.5

	未变化

项目建设过程及环保审批情况：2016年 9月宣伟涂料《年产 7.9万吨涂料项目环境影响报告书》通过南通市环境保护局审批（通开发环复（书）2016095号），于 2018年11月通过该项目废水废气竣工环境保护自主验收，于 2019年 2月通过南通经济技术开发区关于该项目的噪声、固体废物的专项验收（通开环验[2019]018号）；企业于 2019年 8月13日填报了污水处理站改造项目环境影响评价登记表，并于 2020年 9月 30日通过了"三同时"环保自主验收；《宣伟（南通）涂料有限公司扩产5000吨水性建筑涂料项目环境影响报告表》于 2021年 3月取得南通市经济开发区生态环境局的批复（通开发环复（表）2021020号），目前该项目停建；《宣伟（南通）涂料有限公司年产10000吨环氧树脂改建项目》环境影响报告表》于 2023年 6月取得南通市经济开发区生态环境局的批复（通开发环复（表）2023047号），并于2024年8月完成环保竣工自主验收。
2023年7月，宣伟（南通）涂料有限公司为满足新产品的研发，原有产品的改进及产品的测试等需求，购置挤出机室、磨粉室，静电喷涂晾干室，专用实验室及相应检测设备，在现有厂区2#办公楼内建设华东研发实验室项目，不新增用地，装修建筑面积约1500平方米。2023年7月，宣伟（南通）涂料有限公司委托南京博环环保有限公司开展该项目环境影响评价工作，并于2023年8月16日通过南通市经济技术开发区生态环境局审批（审批文号：通开发环复（表）2023059号）。
本项目于2023年8月25日开工建设，2024年2月竣工，并于2024年2月24日开始进行调试。

2024年4月15日-4月16日、05月14日-05月15日江苏金麟技术检测鉴定集团有限公司、05月30日-05月31日江苏裕和检测技术有限公司对宣伟涂料华东研发实验室项目进行环境管理检查和现场检测，南通绿维环境科技有限公司根据检测结果编制了该项目竣工验收检测报告。
本次验收范围为宣伟（南通）涂料有限公司组织召开了华东研发实验室项目的主体工程、辅助工程以及环保工程。

二、工程变动情况
对照《宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目环境影响表》及环评批文，项目实际运行中未发生重大变动。

本项目变动情况与关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函[2020]688号）文件进行对照分析，详见表2。
表2项目变动情况与环办环评函[2020]688号对照分析表
	类别
	环办环评函[2020]688号
	实际建设情况
	是否属于重大变动

	性质
	1、建设项目开发、使用功能发生变化的。
	本次验收项目为研发实验室项目，开发、使用功能与环评一致。
	否

	规模
	2、生产、处置或储存能力增大30%及以上的。
	本次验收项目生产、处置或储存能力未增大。
	否

	3、生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排放量增加的。
	生产能力未变化，未导致废水第一类污染物排放量增加。
	否

	4、位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。
	本次验收项目生产、处置或储存能力未变化，未导致污染物排放量增加。
	否

	地点
	5、重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
	建设地点位于建设地点位于南通市经济技术开发区江河路 8号，与环评一致；项目布局与环评一致。
	否

	生产

工艺
	6、新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加10%及以上的。
	本次项目台式高速分散机比原环评内容增加27台，落地高速分散机增加1 台，粉末静电喷涂房增加 3个，其他设备有所减少或作微幅调整，变动的主要原因是本项目研发实验室分成3个区域，考虑到研发实验的实操性和废气收集的有效合理性，故而对部分设备进行调整，但设备调整未影响研发实验产能规模。项目原辅料用量不变，与环评一致。废水、废气污染物种类和排放量未增加。
	否

	7、物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。
	物料运输、装卸、贮存方式

未变化。
	否

	环境保护措施
	8、废气、废水污染防治措施变化，导致第6条中所列情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加10%及以上的。
	本项目废水污染防治措施未发生变化，与环评一致。本项目未导致污染物因子排放量增加。
	否

	环境保护措施
	9、新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
	未新增废水直接排放口；废水

未间接排放变为直接排放。
	否

	10、新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低10%及以上的。
	未新增废气主要排放口；排气筒高度未降低10%及以上。
	否

	11、噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。
	未发生变化。
	否

	12、固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。
	固体废物利用处置方式未变化，各类固废已按照要求处置。
	否

	13、事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或降低的。
	未发生变化。
	否

综合上述分析，项目变动并未新增污染因子，污染物均达标排放。结合《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688 号）进行综合分析，本次验收项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施均未发生重大变动，未构成重大变动，不会改变项目周围地区大气、水、声环境质量的现有功能要求。

三、环境保护设施建设情况
（一）废水

本项目废水主要为生活污水，设备清洗废水，地面清洗废水及纯水制备弃水。

本项目生活污水经化粪池预处理后与生产废水（地面清洗废水、化验废水、喷枪清洗废水及水帘废水）、纯水制备弃水一起经厂区现有污水设施处理后接管南通能达水处理有限公司化工污水处理厂深度处理。厂区现有污水处理流程图见下图。[image: image1.png]DAO04HESE

Dok ez
Tem— | BESHES wez AHERDRTH
RAES wxE
S Eor]
S L]
swE= SHEMDRIBN I8
= RS AR
BARES ez
= SR,
2T SR,
e VHIRERR I IR
i wm
KR SUERR
BF wm
EEiEaT . KRR SR 3H AR L1818
Famm SR
L Fot] HRRL DAVOSHESE

（二）废气

本项目在运行过程产生的废气主要为加料废气、高速分散废气，研磨废气，混合废气，喷涂废气，淋涂废气，烘干废气，磨粉筛分废气，喷粉粉尘及固化废气。其加料废气、高速分散废气、研磨废气、混合废气，淋涂废气、烘干废气、磨粉筛分废气经集气罩收集后，喷漆废气、固化废气采用负压抽风方式收集。 UV 固化、喷涂、淋涂、烘干后经过1#、3#过滤棉+二级活性炭装置处理，加料、高速分散、研磨、混合废气收集后经4#、5#“过滤棉+单级活性炭吸附 ”处理，后通过DA004排气筒有组织排放。

本项目粉末喷涂过程在独立喷粉室内进行，喷涂过程有颗粒物产生，喷粉工序运行时间为约1500h/a，喷粉设备为全密闭设备，喷粉废气经布袋除尘装置装置处理后废气经DA005排气筒排放。

[image: image2.png]5

EREEREL R
............................. )

iz % (2]

HE| 2| 2 |E| L
HEl R w =] 2| |z| |8
HEr s 21 BN IN )
Ha[sl &2 &l ATIER
el OIE| 'O |E| o
= = |¥]]

|

m _m

-

AR

SR ——>  MOEALTE

（三）噪声

本项目设备通过合理布局、采用低噪声设备、隔声减振等措施来降低噪声污染。
（四）固体废物

本次验收项目固废主要为：生活垃圾、污水处理站污泥、废包装桶、除尘灰、废活性炭、漆渣、废喷涂测试品、不合格品、废检测样品（其他检测）、留样、废过滤棉、清洗废液、盐雾废液等。其中废包装桶、除尘灰、废活性炭、漆渣、废喷涂测试品、不合格品、废检测样品（其他检测）、留样、废过滤棉、清洗废液、盐雾废液属于危险废物，按要求分类贮存在危废仓库，委托有资质单位处置；生活垃圾、污水处理站污泥收集后由环卫部门定期清运，进行无害化处理，无外排。本项目固体废弃物的产生量和处置方式见表3。
表3  本项目固废处置情况表
	序号
	固废名称
	产生工序
	属性
	形态
	废物类别
	废物代码
	环评设计产生量 t/a
	实际产生量（t/a）
	处置方式

	1
	生活垃圾
	员工生活
	一般固废
	固
	99
	900-999-99
	6.25
	6.25
	环卫清运

	2
	污水处理站污泥
	污水处理
	一般固废
	液
	62
	900-999-62
	0.71
	0.71
	环卫部门

	3
	废包装桶
	实验
	危险废物
	固
	HW49
	900-041-49
	1
	1
	委托有资质公司处理

	4
	除尘灰
	废气处理
	危险废物
	固
	HW12
	900-299-12
	1.218
	1.218

	5
	废活性炭
	废气处理
	危险废物
	固
	HW49
	900-039-49
	38.5
	6.16

	6
	漆渣
	喷漆
	危险废物
	固
	HW12
	900-252-12
	0.73
	0.73

	7
	废喷涂测试品
	检测
	危险废物
	固
	HW49
	900-041-49
	9.6
	9.6

	8
	废过滤棉
	废气处理
	危险废物
	固
	HW49
	900-041-49
	3.976
	0.31

	9
	清洗废液
	清洗
	危险废物
	液
	HW12
	264-013-12
	0.5
	0.5

	10
	盐雾废液
	检测
	危险废物
	液
	HW49
	900-047-49
	0.48
	0.48

	11
	不合格品
	检测
	危险废物
	固/液
	HW12
	900-252-12
	1.31
	1.31

	12
	废检测样品（其他检测）
	检测
	危险废物
	固/液
	HW12
	900-252-12
	3.36
	3.36

	13
	留样
	研发
	危险废物
	固/液
	HW12
	900-252-12
	1.86
	1.86

注：根据《宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目一般变动影响分析报告》，由于废气治理设施变化等导致废过滤棉、废活性炭数量发生变化。
四、环境风险防范措施落实情况

公司已基本落实了环境风险防范措施，配备了应急救援设施、设备和物资，厂区设置了事故应急消防池，生产车间、物仓贮存区域均进行了地面硬化处理。
五、其他环境管理要求落实情况
项目生产车间及罐区卫生防护距离均为100米，现有项目以厂界设置800m卫生防护距离，范围内无居民等敏感点。一般固废和危险废物按照规范要求堆放在暂存场所内，并在醒目处设置标志牌；公司建立了环境管理制度，落实专人负责全公司的环境保护工作。

六、环境保护设施调试效果
2024年4月15日-4月16日，企业委托江苏金麟技术检测鉴定集团有限公司对宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目进行了环境保护验收监测工作，生产工况符合“三同时”验收监测要求。

（一）废水

监测数据表明，验收监测期间，项目废水中PH、COD、SS、石油类、动植物油排放浓度符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准限值，NH3-N、TP、TN排放浓度符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B等级标准限值。废水处理效率均在90%以上，满足环评设计要求。
（二）废气

监测数据表明，验收监测期间，项目有组织废气颗粒物、苯系物、非甲烷总烃排放浓度满足江苏省《工业涂装工序大气污染物排放标准》(DB32/ 4439-2022)表1标准，甲苯及无组织废气排放浓度符合江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）标准表3标准，臭气排放浓度符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）。
（三）噪声

验收监测期间，本项目厂界噪声排放符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准。

（四） 固废

本次验收项目固废主要为：生活垃圾、污水处理站污泥、废包装桶、除尘灰、废活性炭、漆渣、废喷涂测试品、不合格品、废检测样品（其他检测）、留样、废过滤棉、清洗废液、盐雾废液等。其中废包装桶、除尘灰、废活性炭、漆渣、废喷涂测试品、不合格品、废检测样品（其他检测）、留样、废过滤棉、清洗废液、盐雾废液属于危险废物，按要求分类贮存在危废仓库，委托有资质单位处置；生活垃圾、污水处理站污泥收集后由环卫部门定期清运，进行无害化处理，无外排。本项目固废处置妥善处置。固废“零排放”。

七、验收结论
验收组认为：宣伟（南通）涂料有限公司华东研发实验室项目中废气、废水、噪声、固体废物环保设施基本按环境影响报告表及批复要求建成并投入使用。根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4 号），对照《建设项目竣工环境保护验收技术指南  污染影响类》的（公告[2018]第9号）中所规定的验收要求，未发现规定的验收不符合情形，同意通过验收。

本次验收仅限于验收时确认的项目、规模及总平面布局，若扩大规模，改变地点，变更产品及生产工艺，须另行办理相关报批手续。

八、后续工作建议
1、完善环境保护管理责任，加强环保管理人员的培训，建好相应的环境管理台帐。

2、按照省生态环境厅关于深入开展涉VOCs治理重点工作核查的通知（苏环办[2022]218号）文要求，做好污染防治设施运行维护工作，定期委托有资质的检测机构，对排放的废气污染物进行监测,确保各类污染物稳定达标排放。

3、进一步完善突发性环境事故应急预案相关内容，保障环境安全。强化突发环境事件的预防，定期组织突发环境事件演练。

4、按照《危险危废贮存污染控制标准》相关要求严格控制危险废物暂存量，进一步完善配套固体废物暂存场所相关标识标记台账记录。

九、验收人员信息

验收组具体名单附后。
宣伟（南通）涂料有限公司

                                                2024年9月27日